DIÁRIO OFICIAL n. 9.28818 DE NOVEMBRO DE 2016PÁGINA 66

as Resoluções CEPE-UEMS nº 1.692, 1.693, 1.694 e 1.695 de 29/08/2016, torna público
o Edital de Prorrogação para inscrição no Processo Seletivo, para candidatos ao Curso
de Pós-Graduação lato sensu em Linguagem, Questões Étnico-Raciais e de Gênero, na
Unidade Universitária de Campo Grande, oferta 2016.
1. Da Inscrição
1.1. As inscrições deverão ser realizadas no período de 10/11 a 22/11/2016.
2. Da alteração do cronograma

Cronograma Datas e Horários
Período de Inscrições  10/11/2016 a

22/11/2016
Divulgação das Inscrições deferidas e indeferidas 23/11/2016
Prazo para Interposição de Recursos 24/11/2016
Divulgação do Resultado da Análise de Recurso 25/11/2106
Divulgação das Inscrições Homologadas 25/11/2016
Prova Escrita (PE) 26/11/2016

08h30min
Divulgação do Resultado Prova Escrita 28/11/2016
Prazo para Interposição de Recursos da Prova Escrita 29/11/2016
Divulgação do Resultado de Recurso da Prova Escrita 30/11/2016
Homologação do Resultado Final do Processo de Seleção A partir de 30/11/2016
Período de Matrícula 30/11/2016 a 07/12/2016

3. As demais condições previstas no Edital UEMS/PROPP nº 48/2016, de 14/set/2016,
publicado no DO/MS nº 9.249, de 15/set/2016, p. 40-41, permanecem inalteradas.

Dourados, 17 de novembro  de  2016.

Prof. Dra. Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE COMPENSAÇÃO AMBIENTAL
Nº 034/2016 - Processo nº 23/109.918/2011

PARTES: INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL, CNPJ
02.386.443/0001-98, R. Desembargador Leão Neto do Carmo S/Nº, setor 3, quadra
3, Parque dos Poderes, CEP: 79031-902, Campo Grande-MS e a ENERGISA MATO
GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, Avenida Gury Marques, 8000,
Campo grande - MS, CEP: 79072-900, CNPJ n. 15.413.826/0001-50.
OBJETO: A execução   da Medida Compensatória em decorrência das atividades de
Ampl    iação da Subestação de energia elétrica denominada em 138 kV denominada
SE Aquidauana, com alteração de potência instalada de 57,5 MVA empreendidas
pela ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
fundamentadas em Relatório Ambiental Simplificado – RAS, Processo (LI – Ampliação)
n° 61/402.850/2016.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Estadual 3.709 de 16.07.2009, regulamentada pelo Decreto
Estadual n° 12.909, de 29.12.2009, alterado pelo Decreto 13.006, de 16.06.2010,
Resolução SEMAC n° 26 de 27/10/2010.
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: O valor da compensação ambiental perfaz
445,85 UFERMS, que atualizada pela cotação atual (01 UFERMS = R$ 24,28 – outubro
2016) corresponde a R$ 10.825,37 (dez mil oitocentos e vinte e cinco reais e trinta e
sete centavos), decorrentes dos impactos negativos não mitigáveis ocasionados pela
implantação do empreendimento mencionado na Cláusula Primeira, será aplicado em
gestão ambiental, conforme quadro abaixo:

Atividade
/Processo de
Compensação
Ambiental

Locali-
zação

VR (R$) GI
Compensação
Ambiental R$

UFERMS
outubro
/2016

(24,28)
Subestação de
Energia Elétrica de
34,5 kv até 230 kv
– 61/402.850/2016

Anastácio R$ 3.084.153,30 0,351% R$10.825,37 445,85

TOTAL R$10.825,37 445,85

VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES: 24 (vinte e quatro) meses, que será  estendido pelo
período equivalente a data de validade da licença ambiental,  com vistas à execução de
seu objeto.
DATA DE ASSINATURA: 21.10.2016.
Pelo COMPROMITENTE: JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente – CPF: 322.517.771-72
Pela COMPROMISSÁRIA: GIORELI DE SOUZA FILHO
Diretor-Presidente – CPF: 478.673.706-25
MARCELO VINHAES MONTEIRO - Diretor Técnico/Comercial – CPF: 027.130.174-08

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL – IMASUL, nos termos
do artigo 96, inciso IV do Decreto Federal n. 6.514/2008, NOTIFICA ALVARO LIRA
CPF 496.889.101-63, sobre a lavratura dos Autos de Infração n° 15977 e 22446, Laudo
de Constatação n° 23841 e Termo de Apreensão e Depósito n° 08893, para querendo
apresentar defesa no prazo de 20 (vinte) dias, a partir da publicação deste edital.

Campo Grande - MS, 04 de Novembro de 2016.

JAIME ELIAS VERRUCK
Diretor-Presidente

EDITAL nº 20/2016 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES REQUERIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento ambiental
requeridos.

CAMPO GRANDE, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo Atividade Local Processo nº

Transli Armazéns
Gerais e Logística
Ltda – ME.

LO Armazenamento Temporário de
Produtos Perigosos e/ou Resíduos
– Classe I, sem o Recebimento
de Embalagens Fitossanitários –

Área útil até 1.000 m²
(Cód. 7.23.1)

Rua Duque de
Caxias, 1.442 –
Corumbá/MS.

61/405199/2016
(2016-053160)

Agrícola e Florestal
São Félix Ltda.

RLI Extração de Basalto
(Cód. 4.3.2)

Fazenda São José
Sape – Campo
Grande/MS.

61/405142/2016
(2016-053156)

J R Extração e
Comércio de Areia
Ltda – Epp.

RLO Extração de Areia
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Lanrajeiras
– Campo Grande/
MS.

61/405108/2016
(2016-053158)

A R Maçaneiro –
ME.

LO Extração de Rochas e Minerais
(Cód. 4.4.1)

Fazenda Alvorada –
Área 01 – Itaporã/
MS.

61/405143/2016
(2016-053165)

V8 Extração
Valadares Ltda –
ME.

LP Extração Mineral de Areia
(Cód. 4.4.1)

C o l e t o r i a ,
Estrada do Porto
Independência, Km
17 – Três Lagoas/
MS.

61/405107/2016
(2016-053154)

H i d r o e l é t r i c a
Lajeado Ltda

AA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazenda Araruna
e Meia Lua –
Chapadão do Sul e
Cassilândia/MS.

61/405186/2016
(2016-053168)

C a r m e l i a n o
Zamboni

LIO Barragem
(Cód. 3.22.2)

Fazenda Cervinho
– Bandeirantes/MS.

61/405126/2016
(2016-053169)

Taquara Comércio
de Combustíveis
e Derivados de
Petróleo Ltda – ME.

LO Posto Revendedor de
Combustíveis – PR

(Cód. 6.60.1)

Av. do Povo, 929 –
Centro – Sonora/
MS.

61/405131/2016
(2016-053164)

Roselene Almeida
de Moraes Ribeiro

LIO Barragem
(Cód. 3.22.2)

Fazenda Herança –
Gleba F – Terenos/
MS.

61/405194/2016
(2016-053172)

Gustavo José
Venturini e Outros

RAA Manejo de Fauna In Situ
(Cód. 8.7.1)

Fazendas Ypioca II,
Conquista, Recanto,
Pouso Alegre e São
Judas – Miranda/
MS.

61/405132/2016
(2016-053166)

Agência Estadual
de Gestão de
Empreendimentos
– AGESUL

LIO Sistema de Drenagem Urbana
“Lançamento final das Águas

Coletadas/Drenadas”
(Cód. 2.69.1)

Av. Lemes da Silva
– Sidrolândia/MS.

61/405245/2016
(2016-053177)

M A Miguel Poli
Eireli – Epp.

LO Hotel “Capacidade acima de 100
até 500 Hóspedes ou Usuários”

(Cód. 5.18.3)

Sítio Zagaia –
Bonito/MS.

61/405195/2016
(2016-053174)

Pelmex MS Ltda RLO Confecções de Artefatos diversos
de Tecido sem Tingimento

(Cód. 6.62.2)

Rua Oceania, 100
– Distrito Industrial
– Aparecida do
Taboado/MS.

61/405310/2016
(2016-053193)

GALA – IBB
Indústria Brasileira
de Brinquedos e
Embalagens Ltda

LI Ampliação – Fabricação de
Artefatos de Papel, Papelão,

Cartolina, Cartão Ficha, Pratos –
Área de 1.000 m² a 10.000 m²

(Cód. 6.43.2)

Av. Presidente
Vargas, 551 –
Aparecida do
Taboado/MS.

61/405309/2016
(2016-053189)

EDITAL nº 20/2016 - IMASUL
LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES EXPEDIDAS

O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL, no uso de
suas atribuições e tendo em vista os dispositivos constantes do § 1º do art. 10 da Lei
n. 6.938/81 com redação dada pelo art. 20 da Lei Complementar n. 140, de 08 de
dezembro de 2011, torna pública a relação dos processos de licenciamento findos e
respectivas licenças e autorizações.

CAMPO GRANDE MS, 18 DE NOVEMBRO DE 2016.
DIRETOR PRESIDENTE

Interessado Tipo e número Objeto Local Validade

LICENCIAMENTO AMBIENTAL (AA, LP, LI, LO, LIO, RAA, RLP, RLI e RLO).
AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL (AA)

Orélio Zago AA nº 222/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106725/2013)

Fazenda Lagoa
Vermelha – Poço 01 –
Dourados/MS.

02 Anos

Orélio Zago AA nº 238/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106724/2013)

Fazenda Lagoa
Vermelha – Poço 02 –
Dourados/MS.

02 Anos

Marcelo Kaneo Arai AA nº 095/2015 Poço Tubular para
Captação de Água

Subterrânea
(23/105686/2014)

Fazenda Conquista Est.
N. América/Cristalina,
Km 6 (Poço 02) –
Caarapó/MS.

02 Anos

Lucene Farezena
Cesca

AA nº 230/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106729/2013)

Fazenda Lagoa
Vermelha – Dourados/
MS.

02 Anos

Lucene Farezena
Cesca

AA nº 223/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106727/2013)

Fazenda Lagoa
Vermelha (Poço 02) -
Dourados/MS.

02 Anos

Bernardo Soerger AA nº 214/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106417/2014)

Granja Sorriso I e II
– Núcleo Colonial de
Dourados – Dourados/
MS.

02 Anos

Bernardo Soerger AA nº 217/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106416/2016)

Granja Sorriso I e II
(Poço 02) – Núcleo
Colonial de Dourados –
Dourados/MS.

02 Anos

Aldo Bado AA nº 215/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/106413/2014)

Granja Sorriso I e II
– Núcleo Colonial de
Dourados (Poço 01) –
Dourados/MS.

02 Anos

As Incorporadora S/S
Ltda – Epp.

AA nº 242/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/107103/2013)

Rua Ídolo Guastadli,
1.339 – Situada no
Loteamento Coqueiral
– Brasilândia/MS.

02 Anos

Dulcemar José Grando AA nº 232/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/105556/2013)

Estância 3 Irmãos,
Lote 17 da Quadra 18
– Jateí/MS.

02 Anos

João Berlesi Filho AA nº 240/2015 Poço Tubular
para Captação de
Subterrânea
(23/105486/2012)

Fazenda São João –
Dourados/MS.

02 Anos

João Afonso Lange AA nº 236/2016 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/103206/2013)

Quinhão 01-B – Parte
dos Lotes 06, 07, 08 –
Quadra 57 – Dourados/
MS.

02 Anos

Eduardo Cavazzi AA nº 224/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/104887/2013)

Fazenda Figueira –
Dourados/MS.

02 Anos

Ederson José Vicari AA nº 239/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/107054/2013)

Lote Rural nº 40 –
Quadra II – Gleba Ouro
Verde – Vicentina/MS.

02 Anos

Eduardo Cavazzini AA nº 237/2015 Poço Tubular para
Captação de Água
Subterrânea
(23/104889/2013)

Parte da Fazenda
Figueira – Dourados/
MS.

02 Anos

CERTIFICADO DE REGISTRO DE POÇO (CRP)

-- -- -- -- --

LICENÇA PRÉVIA (LP) e RENOVAÇÃO DE LICENÇA PRÉVIA (RLP)

Ministério da Justiça,
3º Superintendência
Regional Polícia
Rodoviária Federal

LP nº 110/2016 Estação de Rádio Base
e Microondas
(61/403429/2016)

Rodovia MS-359, Km
174,40 – Propriedade
da Polícia Federal –
Coxim/MS.

02 Anos

Orides Ratier RLP nº 005/2016 Loteamento Urbano
(23/107391/2012)

Av. Industrial S/
Nº Agrupamento B,
Zona Sul – Lote 13 –
Paranhos/MS.

01 Ano